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I. WPROWADZENIE 

 

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997r. wskazuje, że 

instytucja rodziny, definiowana w systemie praw człowieka jako „naturalna i podstawowa 

komórka społeczeństwa”, jest objęta szczególną ochroną i opieką Rzeczypospolitej Polskiej, 

a jej dobro państwo ma obowiązek uwzględnić w swojej polityce społecznej.   

 

Rodziny dotknięte przemocą pozostają w trudnej sytuacji społecznej, co jest podstawą 

do udzielania im szczególnej pomocy przy użyciu metod i narzędzi określonych w obecnie 

obowiązującym porządku prawnym. Nie budzi wątpliwości fakt, że zadaniem państwa jest 

ochrona rodziny przed zagrożeniami płynącymi z zewnątrz i wewnątrz, w tym zwłaszcza 

przed przemocą ze strony osób najbliższych. Żaden człowiek nie powinien i nie może być 

narażony na przemoc w rodzinie, nikt nie ma prawa naruszać jego praw i dóbr osobistych, 

powodować cierpienia. Dlatego też kwestia ta stanowi ogromne wyzwanie dla służb i 

instytucji zainteresowanych losem osób zagrożonych przemocą lub już jej doświadczających 

oraz zaspokojeniem potrzeb i praw tych osób. Badania empiryczne oraz doświadczenie 

wskazują, że prawidłowo funkcjonująca rodzina jest optymalnym środowiskiem rozwoju i 

samorealizacji. Natomiast przemoc jest jednym z istotnych zagrożeń dla realizacji tej 

podstawowej funkcji rodziny jak i dla samorealizacji każdego z jej członków. 

 

Duże znaczenie w przypadku zagrożenia wystąpienia przemocy mają działania 

profilaktyczne, które zainicjowane odpowiednio wcześnie dają szansę na uniknięcie 

głębokiego kryzysu w rodzinie. Nadrzędnym działaniem powinno być szybkie rozpoznanie 

zjawiska przemocy, a następnie przywrócenie osobom pokrzywdzonym zdolności w zakresie 

godnego i bezpiecznego funkcjonowania w rodzinie. Statystycznie większość osób 

doznających przemocy w rodzinie stanowią kobiety. Innymi szczególnie wrażliwymi 

kategoriami osób doznających przemocy w rodzinie są m.in.: małoletni, osoby starsze, osoby 

niepełnosprawne. Szczególna ochrona i wsparcie powinny być dedykowane dzieciom, 

zarówno doznającym przemocy w rodzinie, jak i będącym świadkami przemocy. 

 

  Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie jest procesem wymagającym czasu, 

wysiłku, nakładów finansowych, zaangażowania wielu służb, a także zmiany świadomości 

społecznej. Ze względu na swoją złożoność zjawisko przemocy w rodzinie zasługuje na 
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miano problemu interdyscyplinarnego i leży w kręgu zainteresowań pracowników pomocy 

społecznej, służby zdrowia, oświaty, wymiaru sprawiedliwości, terapeutów, funkcjonariuszy 

Policji oraz prokuratorów.  

 

II. PODSTAWY PRAWNE ORAZ SPÓJNOŚĆ Z INNYMI AKTAMI 

PRAWNYMI 

Podstawą opracowania Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na rok 2022 jest ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o 

przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2021 roku  poz. 1249.). 

 

Zgodnie z art. 6 wyżej cytowanej ustawy zadania w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie są realizowane przez organy administracji rządowej i jednostki 

samorządu terytorialnego. Do zadań własnych gminy należy w szczególności opracowanie i 

realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar 

przemocy w rodzinie.  

 

Program będzie realizowany w oparciu o następujące akty prawne: 

• Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 

2021r., poz. 1249), 

• Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2021r., poz. 2268 z 

późn. zm.), 

• Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2021r., poz. 1119). 

•  Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 roku w sprawie procedury 

,,Niebieskiej Karty” oraz wzorów formularzy, ,Niebieska Karta” (Dz. U. Nr 209 poz. 

1245) 

• Uchwała Nr X/88/19 Rady Gminy Unisław z dnia 03.09.2019r. w sprawie określenia 

trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego 

oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania 

• Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997r. (Dz. U. z 1997r. Nr 78 

poz. 483 ze zm.) 

• Ustawa z dnia 6 czerwca 1997r. Kodeks postępowania karnego (Dz. U. z 2021r. poz. 

534,1023) 
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• Ustawa z dnia 25 lutego 1964r.- Kodeks rodzinny i opiekuńczy ( Dz. U. z 2020r. poz. 

1359) 

 

Program jest spójny z: 

• Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na rok 2021 

• Strategia Obszaru Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Powiatu Chełmińskiego 

• Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2016-2025 

• Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii  na rok 2021r. 

 

III. CHARAKTERYSTYKA ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE 

 

W literaturze wymieniane są cztery terminy najczęściej używane w odniesieniu do 

aktów przemocy:  agresja, przemoc,  przymus oraz przemoc o charakterze przestępczym. 

 

Przemoc w rodzinie, zwana też przemocą domową to  jednorazowe albo powtarzające się 

umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste osób, w 

szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające 

ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich 

zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u 

osób dotkniętych przemocą.  

Przemoc domowa jest często problemem ukrytym, któremu towarzyszą inne 

dysfunkcje w rodzinie. Skutki przemocy u dorosłych ofiar oraz dzieci są wielowymiarowe, 

często na całe życie, począwszy od charakteryzującego ofiary zespołu stresu pourazowego, 

poprzez choroby psychosomatyczne i psychiczne, nerwice lękowo-depresyjne, po różnego 

rodzaju zaburzenia zachowania, w tym szczególnie niebezpieczne dla otoczenia zachowania 

agresywne, a także uzależnienia. 

Skuteczne przeciwdziałanie przemocy w rodzinie wymaga współpracy i 

współdziałania placówek zajmujących się pomocą rodzinie i dziecku oraz służb 

odpowiedzialnych za nasze bezpieczeństwo. Współpraca dotyczyć powinna wszystkich 

aspektów problemu, poczynając od jego diagnozy, poprzez odpowiednie interwencje, a 

następnie łagodzenie i terapię urazowych skutków domowego znęcania. 
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Przemoc domowa może być zarówno skutkiem, jak i przyczyną dysfunkcji w 

rodzinie, jest poważnym zaburzeniem funkcjonowania rodziny, prowadzącym do naruszeń 

norm moralnych i prawnych. Może nieść za sobą tragiczne skutki psychospołeczne, w 

skrajnych przypadkach prowadzi do poważnych okaleczeń, a nawet zabójstw. 

Ofiara przemocy w rodzinie to osoba dotknięta przemocą domową, niezależnie od płci, 

wieku, stanu zdrowia (w tym psychicznego) oraz sprawności intelektualnej. Ofiarami 

przemocy są również małoletnie dzieci, które - nie będąc bezpośrednio poszkodowanymi - 

doznają głębokich urazów jako świadkowie.  

Sprawcą przemocy w rodzinie jest osoba dokonująca aktów przemocy, niezależnie od jej 

formy, czasu trwania i powodów, dla których stosuje takie zachowania nawet, jeśli nie 

zostało wobec niej wniesione do oskarżenie. 

Świadkiem przemocy jest osoba, która bezpośrednio lub pośrednio uczestniczy w sytuacji 

przemocy (widzi, słyszy, wie lub podejrzewa, że w rodzinie dochodzi do aktów przemocy). 

Dzięki swoim działaniom (ujawnienie) może przyczynić się do przerwania przemocy. 

Zgodnie z art. 304 Kodeksu postępowania karnego, każdy dowiedziawszy się o 

popełnieniu przestępstwa ściganego z urzędu ma społeczny obowiązek zawiadomić o tym 

prokuratora lub Policję.  

Przemoc najczęściej kojarzy się ludziom z biciem, popychaniem, kopaniem, 

zmuszaniem człowieka do upokarzających czynności, stosowaniem broni lub gwałtem. 

Przemocą jest także poniżanie człowieka, oczernianie go przed innymi, wyzywanie i rzucanie 

obelg, ranienie jego uczuć, niszczenie jego poczucia własnej wartości, niszczenie 

przedmiotów, do których jest przywiązany, znęcanie się nad zwierzętami, które kocha, 

głodzenie, ograniczanie jego swobody w sposób przekraczający normy moralne 

i obyczajowe, izolowanie od otoczenia. 

 

Przemocą jest wszystko to, co czynione jest z myślą o zranieniu drugiego człowieka lub 

wyrządzeniu mu krzywdy. Wyróżnia się następujące formy przemocy: 

 

Przemoc fizyczna - każde agresywne zachowanie skierowane przeciwko ciału ofiary, 

mogące prowadzić do bólu oraz fizycznych obrażeń (m.in. popychanie, obezwładnianie, 

szarpanie, policzkowanie, uderzanie pięścią, kopanie, duszenie, rzucanie przedmiotami, 

użycie broni). 
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Przemoc psychiczna – słowne lub werbalne groźby użycia przemocy, które mają na ogół 

charakter poniżający lub budzący poczucie zagrożenia i wywołują emocjonalny ból lub 

cierpienie (m.in. wyśmiewanie, wyzywanie, krytyka, groźby, kontrolowanie i ograniczanie 

kontaktów z innymi osobami). 

Przemoc ekonomiczna-  uniemożliwienie dostępu do rodzinnych środków finansowych (np. 

odbieranie zarobionych pieniędzy, niezaspokajanie materialnych potrzeb rodziny, 

uniemożliwianie podjęcia pracy). 

Przemoc seksualna- wymuszenie pożycia seksualnego lub nieakceptowanych i niechcianych 

praktyk seksualnych (np. mąż, który stosuje przemoc lub grozi użyciem przemocy, żeby 

zmusić żonę do stosunku, może zostać skazany za gwałt). 

 Zaniedbanie- brak zaspokojenia podstawowych potrzeb materialnych i emocjonalnych. 

Każda z wyżej wymienionych  form przemocy może występować osobno lub mogą się one ze 

sobą łączyć. 

 

Ponadto wyróżnić można inne formy przemocy dotykające rodziny min.: 

 

Alienacja rodzicielska- jest zjawiskiem coraz bardziej powszechnym. Nosi znamiona 

przemocy psychicznej czy emocjonalnej rodzica wobec dziecka. Alienacją rodzicielską, jest 

izolowanie dziecka od jednego z rodziców przez drugiego w sytuacji, kiedy rodzice się 

rozstali. Może to być niedopuszczanie do bezpośrednich spotkań z dzieckiem, utrudnianie 

spotkań, szantaż emocjonalny , przedstawianie drugiego rodzica w niekorzystnym świetle, 

okazywanie przy dziecku niechęci do drugiego rodzica. 

Przemoc osób nieletnich- przemoc rówieśnicza jest zjawiskiem coraz bardziej powszechnym 

w środowisku szkolnym. Są to wszelkie nieprzypadkowe akty godzące w wolność osobistą 

osób w tym samym wieku lub przyczyniające się do fizycznej, a także psychicznej szkody 

osoby, wykraczające poza społeczne zasady wzajemnych relacji. Przybiera ona różne formy: 

bicie, szarpanie, popychanie, niszczenie rzeczy, plucie, kopanie, wymuszanie pieniędzy, 

wyśmiewanie się, wykluczanie z grupy rówieśniczej oraz coraz bardziej zauważalną 

cyberprzemoc (nękanie, umieszczanie lub rozpowszechnianie kompromitujących treści, 

zdjęć, filmów w Internecie). 

Działania sekt wobec członków rodzin- działania ruchów religijnych naruszają podstawowe 

prawa człowieka poprzez stosowanie nieetycznych metod werbowania członków, 

wyjmowania ich spod pieczy rodzinnej i stosowanie wobec nich różnego rodzaju 
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socjotechnik. Powoduje psychiczne uzależnienie od grupy wraz ze stawianiem im wymogu 

ślepego posłuszeństwa wobec przywódcy. Dzieje się to pod hasłami odnowy religijnej, 

doskonalenia duchowego, poszerzania świadomości itp. 

 

Amerykańska psycholog Leonora E. Walker badając osoby doznające przemocy w rodzinie 

opisała cyklicznie pojawiające się w ich związkach zdarzenia. Na cykl przemocy składają się 

trzy następujące po sobie fazy: 

Faza narastania napięcia - narasta napięcie sprawcy; jest coraz bardziej rozdrażniony, każdy 

drobiazg wyprowadza go z równowagi, staje się powodem do wszczęcia awantury; coraz 

więcej pije, prowokuje kłótnie i staje się coraz bardziej niebezpieczny. Ofiara stara się 

opanować sytuację - robi wszystko tak, jak oczekiwałby tego sprawca, unika rozmów, 

bezpośredniego kontaktu („chowa" się, wychodzi z domu; przeczekuje). Żyje w coraz 

większym napięciu (dolegliwości fizyczne - bóle głowy, żołądka, bezsenność) a widząc, że 

jej strategie są nieskuteczne popada w apatię lub ogarnia ją silny lęk, który powoduje 

prowokację wybuchu - „żeby już mieć to za sobą"; 

Faza ostrej przemocy - z mało istotnych powodów następuje atak agresji; „rozładowanie" 

złości.    Ofiara doznaje zranień fizycznych i psychicznych; odczuwa przerażenie, złość, 

bezradność i wstyd; traci ochotę do życia; 

Faza miodowego miesiąca - po akcie przemocy sprawca zaczyna zdawać sobie sprawę z 

tego, co zrobił. Stara się więc znaleźć wytłumaczenie; przeprasza, usprawiedliwia się, stara 

się wynagrodzić krzywdę. Obiecuje poprawę, okazuje ciepło, zainteresowanie potrzebami 

ofiary; świadomy konsekwencji - stara się „udowodnić', że było to działanie incydentalne. 

 

Przemoc cechuje: 

• Intencjalność- jest zamierzonym działaniem człowieka i ma na celu kontrolowanie i 

podporządkowanie ofiary 

• Asymetryczność sił- jedna ze stron ma przewagę nad drugą 

• Naruszenie praw i dóbr osobistych ofiary, 

• Narażanie ofiary na ból i cierpienie, 

 

Przemoc ze strony najbliższej osoby jest doświadczeniem traumatycznym, okaleczającym 

psychikę. Przemoc w rodzinie przybiera różne formy: od przemocy fizycznej, przez przemoc 
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psychiczną i seksualną, po przemoc ekonomiczną. Przemoc w rodzinie rzadko jest 

incydentem jednorazowym. Zazwyczaj ma ona charakter długotrwały i cykliczny. 

Przemoc jest przestępstwem. Artykuł 207 Kodeksu karnego stanowi: 

§1. Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą najbliższą lub nad inną osobą 

pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy, podlega karze 

pozbawienia wolności od 3 miesięcy do lat 5. 

§1a. Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą nieporadną ze względu na jej wiek, 

stan psychiczny lub fizyczny, podlega karze pozbawienia wolności od 6 miesięcy do lat 8. 

§2. Jeżeli czyn określony w§1 lub 1a połączony jest ze stosowaniem szczególnego 

okrucieństwa, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od roku do lat 10 

§3. Jeżeli następstwem czynu określonego w§1–2jest targnięcie się pokrzywdzonego na 

własne życie, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od lat 2do 12. 

 

Przemoc w rodzinie ma tragiczne konsekwencje. Prowadzi nie tylko do uszkodzeń ciała 

ofiary, ale także do zaburzeń emocjonalnych oraz zaburzeń w sposobie, w jaki postrzega ona 

sama siebie, sprawcę oraz innych ludzi. Narastanie zjawiska przemocy w rodzinie wymaga 

niezwłocznego podjęcia działań zawartych w niniejszym Programie. 

 

IV. ANALIZA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  NA TERENIE GMINY 

UNISŁAW 

Właściwe zdiagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie jest bardzo trudne, ponieważ jest to 

problem złożony, o którym się nie rozmawia, a który jeszcze trudniej zbadać. Skalę zjawiska 

przemocy w rodzinie bardzo trudno jest rzetelnie oszacować ze względu na to, iż nie 

wszystkie sytuacje są zgłaszane odpowiednim służbom. 

Na dzień 31.12.2020r. Gmina Unisław liczyła   6668  mieszkańców, w tym 3466  kobiet oraz   

3202 mężczyzn.  

 

W okresie od 01.01.2020r. do 31.12.2020r. wszczęto 25 procedur „Niebieskich Kart".  Dla 

porównania w okresie od 01.01.2019r. do 31.12.2019r. wszczęto ich 19. 
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Z diagnozy wynika, że w Gminie Unisław zauważalny, jest wzrost wszczynanych procedur 

,,Niebieskich Kart”. 

 

Największą aktywność w sporządzaniu formularzy wykazuje Policja, drugim podmiotem pod 

względem liczby wypełnianych formularzy są ośrodki pomocy społecznej. Mniej aktywne są 

pod tym względem szkoły,  placówki ochrony zdrowia oraz Gminna Komisja Rozwiązania 

Problemów Alkoholowych.  

 

Tabela 1. Podmioty wszczynające  procedurę ,,NK” 

 

Liczba 

NK 

 

 

Policja 

 

OPS 

 

GKRPA 

 

Ochrona 

Zdrowia 

 

Oświata 

 Liczba 

łącznie 

wszczętych 

procedur NK 

 

2019 rok 

 

 

17 

 

2 

 

0 

 

0 

 

0 

 

19 

 

 

2020 rok 

 

24 

 

1 

 

0 

 

0 

 

0 

 

25 

Źródło: Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Unisławiu 

 

Tabela 2. Liczba osób objętych pomocą Zespołu Interdyscyplinarnego 

Lata 

 

Mężczyźni 

 

Kobiety Dzieci Liczba osób  

łącznie 

 

2019 rok 

 

 

19 

 

19 

 

4 

 

42 

 

2020 rok 

 

22 

 

25 

 

4 

 

51 

Źródło: Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Unisławiu. 
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Tabela 3. Liczba osób objętych pomocą w formie poradnictwa 

Lata Poradnictwo 

psychologiczne 

Poradnictwo 

prawne 

Poradnictwo 

socjalne 

Liczba osób 

łącznie 

 

2019 rok 

 

 

32 

 

4 

 

6 

 

42 

 

2020 rok 

 

39 

 

4 

 

8 

 

51 

Źródło: Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Unisławiu 

oraz Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Unisławiu 

 

Zespół  Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Unisławiu 

podejmuje działania pomocowe i interwencyjne oraz współdziała z innymi podmiotami przy 

rozwiązywaniu problemu i przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. W celu pracy nad 

konkretnymi problemami osób, rodzin powołuje grupy robocze. 

 

Tabela 4. Liczba posiedzeń członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup roboczych  

Lata Liczba posiedzeń członków 

Zespołu Interdyscyplinarnego w 

2020r. 

Liczba posiedzeń członków 

grup roboczych 

 

2019 rok 

 

 

 

5 

 

93 

 

2020 rok 

 

 

5 

 

102 

Źródło: Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Unisławiu 

 

 

Jednym z ważnych problemów współwystępujących z przemocą w rodzinie jest spożywanie 

alkoholu przez osoby podejrzane o stosowanie przemocy w rodzinie . 
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Tabela 5. Liczba osób zatrzymanych i dowiezionych do Izby Wytrzeźwień w Toruniu z 

powodu awantury domowej 

Lata 

 

Liczba osób dowiezionych do Izby Wytrzeźwień 

 

2019 rok 

 

 

25 

 

2020 rok 

 

 

21 

Źródło: Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Unisławiu.  

 

V. CELE I ZAŁOŻENIE  PROGRAMU 

Głównym celem programu jest ograniczenie na terenie Gminy Unisław rozmiaru następstw 

zjawiska przemocy w rodzinie.  

1) ograniczenie skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy Unisław, 

2) wzrost skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc w 

rodzinie, 

3) rozwój oferty pomocowej i ochrony ofiar przemocy w rodzinie. 

Cele ogólne będą realizowane przez: 

1) budowanie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy, 

2) posiedzenia zespołu interdyscyplinarnego 

3) diagnozowanie zjawiska przemocy na terenie Gminy Unisław, 

4) podnoszenie kompetencji służb i instytucji w zakresie przemocy w rodzinie, 

       5)  budowanie systemu wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie 

      6)  oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie. 

Realizacja celów Programu zakłada: 

1) zmiana postawy mieszkańców wobec przemocy w rodzinie poprzez działania 

informacyjno-edukacyjne 

2) skuteczne i efektywne zwalczanie przemocy w rodzinie 

3) promowanie modelu rodziny wolnego od przemocy, 

4) edukację dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie przemocy w rodzinie, 

5) działania interdyscyplinarne w zakresie przeciwdziałania przemocy. 
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VI. ZASOBY GMINY UNISŁAW W  ZAKRESIE PRZECIWDZIAŁANIA 

PRZEMOCY W RODZINIE 

1. Zasoby ludzkie - specjaliści z różnych dziedzin. 

2. Zasoby instytucjonalne - instytucje i organizacje zajmujące się problemem 

przemocy w rodzinie oraz instytucje i organizacje pełniące funkcję wspierającą: 

• Ośrodek Pomocy Społecznej, 

• Posterunek Policji, 

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

• Gminny Punkt Konsultacyjny Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

• placówki oświatowo-wychowawcze, 

• Zespół Opieki Zdrowotnej, 

• organizacje pozarządowe, 

• parafie, 

• inne. 

 

VII. CZYNNIKI GWARANTUJĄCE WŁAŚCIWĄ REALIZACJĘ PROGRAMU 

ORAZ ZAGROŻENIA W JEGO REALIZACJI 

Czynniki gwarantujące właściwą realizację: 

• poparcie działań i współpraca z samorządem gminnym, 

• dobrze przygotowana i stale doskonaląca kadra instytucji działających na rzecz 

rodziny 

• dobra współpraca służb i instytucji na terenie gminy oraz poza nią, 

• otwartość i chęć współpracy specjalistów 

Zagrożenia w realizacji: 

• ubóstwo rodzin 

• negatywne wzorce zachowań społecznych 

• stereotypy panujące w środowisku na temat przemocy w rodzinie, 

• bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, 

• brak współpracy rodziny w zakresie przezwyciężania kryzysów, 

problem uzależnienia od alkoholu w rodzinach, 
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• brak infrastruktury socjalnej w gminie, 

• brak motywacji ekonomicznej dla członków zespołu interdyscyplinarnego. 

VIII. RALIZACJA CELÓW SZCZEGÓŁOWYCH PROGRAMU  

CEL 1. Ograniczenie skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy Unisław 

Działania: 

1. Ścisła współpraca w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego 

• integracja działań instytucji wobec problemu przemocy w rodzinie, 

• podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie, mającym na 

celu zapobieganie zjawisku, 

• diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie, 

• inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie, 

• opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach, 

• rozpowszechnianie informacji o instytucjach oraz możliwościach udzielania pomocy 

w środowisku lokalnym, 

• monitorowanie sytuacji rodzin, w których istnieje zagrożenie wystąpienia przemocy 

oraz rodzin, w których dochodzi do przemocy 

• prowadzenie dokumentacji działań podejmowanych wobec rodzin, w których 

dochodzi do przemocy oraz efektów tych działań, 

• udział w działaniach edukacyjno-informacyjnych. 

Podmioty realizujące działanie : 

• pracownicy socjalni, 

• przedstawiciele oświaty, 

• przedstawiciele policji, 

• kuratorzy sądowi, 

• przedstawiciele Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

• przedstawiciele służby zdrowia, 

• przedstawiciele organizacji pozarządowych 

2. Działania edukacyjne dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie przemocy: 

 Działania: 

• obalanie mitów na temat przemocy, 
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• szkolenia na temat przemocy, 

• prowadzenie kampanii zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży w zakresie ograniczenia 

oglądania przemocy w telewizji, grach komputerowych, 

• wspieranie różnych form spędzania wolnego czasu promujące zachowania 

nieagresywne, 

• podniesienie poziomu świadomości społecznej na temat problemu przemocy w 

rodzinie poprzez organizowanie spotkań edukacyjnych dla mieszkańców, np. w 

świetlicach wiejskich, 

• rozpowszechnianie ulotek, broszur i informacji dotyczących zjawiska przemocy i jej 

skutków, 

• organizowanie konkursów, np. plastycznych, wśród dzieci i młodzieży w zakresie 

zapobiegania przemocy, 

• umieszczanie informacji na stronie internetowej Urzędu Gminy 

 

Podmioty realizujące działanie: 

• placówki oświatowo-wychowawcze, 

• Ośrodek Pomocy Społecznej, 

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

• Gminny Punkt Konsultacyjny Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

• Gminny Zespół Interdyscyplinarny, 

• Inne 

 

Cel 2. Wzrost skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc w 

rodzinie 

Działania: 

• Inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc. 

• Izolowanie sprawców od ofiar. 

• Udzielanie informacji sprawcom przemocy na temat programów korekcyjno- 

edukacyjnych. 

• Przeprowadzanie rozmów z osobami nadużywającymi alkoholu, stosującymi przemoc. 

• Kierowanie wniosków do Sądu Rejonowego w Chełmnie o obowiązek podjęcia leczenia 

odwykowego w związku z nadużywaniem alkoholu. 
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Cel 3. Rozwój oferty pomocowej i ochrony ofiar przemocy w rodzinie 

Działania: 

• udzielanie informacji o instytucjach udzielających pomocy i wsparcia ofiarom 

przemocy w rodzinie, 

• udzielanie informacji na temat pozyskania zaświadczenia lekarskiego, 

• udzielanie informacji na temat praw osób będących ofiarami przemocy, 

• udzielanie informacji sprawcom przemocy na temat programów korekcyjno- 

edukacyjnych, 

• rozpowszechnianie ogólnopolskiego telefonu Pogotowia dla Ofiar Przemocy w 

Rodzinie „Niebieska Linia", 

• praca specjalistów w zakresie diagnozy i pomocy psychologicznej, prawnej, 

terapeutycznej, 

• praca socjalna z osobami doznającymi przemocy i sprawcami przemocy, 

• tworzenie warunków dla utworzenia grupy wsparcia ofiar przemocy  

• inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą 

• podejmowanie działań interwencyjnych w oparciu o procedurę „Niebieskiej Karty", 

• przekazywanie informacji o podejmowanych działaniach przewodniczącemu zespołu 

interdyscyplinarnego. 

• zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia, 

w lokalu chronionym  

• podnoszenie kompetencji służb pracujących z osobami uwikłanymi w przemoc 

poprzez udział w szkoleniach, seminariach, konferencjach. 

 

 

Podmioty realizujące działanie: 

• policja, 

• Ośrodek Pomocy Społecznej 

• Ośrodek Interwencji Kryzysowej, 

• Gminny Zespół Interdyscyplinarny, 

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

• przedstawiciele oświaty, 

• przedstawiciele służby zdrowia. 
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Adresaci Programu 

• mieszkańcy gminy Unisław 

• osoby doświadczające przemocy w rodzinie: współmałżonkowie, dzieci i młodzież, 

osoby zależne ( starsze i niepełnosprawne) 

• sprawcy przemocy w rodzinie, 

• osoby, instytucje, podmioty zajmujące się profesjonalnie udzielaniem wsparcia 

społecznego, 

• świadkowie przemocy 

IX. MONITOROWANIE 

Monitorowanie realizacji Programu odbywać się będzie poprzez sprawozdawczość 

podmiotów zaangażowanych w jego realizację.  

Z realizacji Programu podmioty składają informację do dnia 31 stycznia roku w oparciu o 

sprawozdania z Ośrodka Pomocy Społecznej. 

X. FINANSOWANIE PROGRAMU 

 

Program będzie finansowany ze środków własnych budżetu Gminy Unisław na realizację 

zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie  oraz znajdujące się w budżecie 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Unisławiu. Pozyskiwanie 

środków finansowych na realizację Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w 

Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Unisław  może również 

występować w ramach dotacji celowych, grantów, funduszy strukturalnych czy środków z 

innych źródeł. 

 

Źródła finansowania programu na 2022r. 

 

Nr 

celu 

Nazwa i opis celu Kierunki działań Realizacja 

i koszt 

Źródło 

Finansowania 

Cel 1 

 

 

Ograniczenie skali 

zjawiska przemocy w 

rodzinie  

- dystrybucja ulotek w 

zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

- prelekcja oraz 

420,00 zł 

cały rok 

budżet gminy 
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dystrybucja ulotek w 

zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

organizowane podczas 

kursów przedmałżeńskich 

- zorganizowanie spotkań 

dla uczniów oraz rodziców 

dotyczących 

cyberprzemocy 

Cel 2 

 

Wzrost skuteczności 

działań 

interwencyjnych 

wobec osób 

stosujących przemoc 

w rodzinie 

 

- prowadzenie rozmów z 

osobami uzależnionymi od 

alkoholu,  które stosują 

przemoc  w celu 

zaprzestania picia oraz 

podjęcia ewentualnego 

leczenia 

- udzielanie informacji 

sprawcom przemocy na 

temat programów 

korekcyjno-edukacyjnych 

 

1500,00 zł 

cały rok 

budżet gminy 

Cel 3 

 

Rozwój oferty 

pomocowej i 

ochrony ofiar 

przemocy w 

rodzinie 

- udzielanie wsparcia w 

formie usług psychologa 

klinicznego 

-    - udzielanie informacji  o 

instytucjach udzielających 

pomoc i wsparcie ofiarom 

przemocy w rodzinie 

 

    15 960,00 zł 

     cały rok 

  

 budżet gminy 

 

 

      

 

 

 

 

 

- współfinansowanie 

zadania o nazwie 

Kujawsko-Pomorska  

400,00 zł 

cały rok 
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Niebieska  Linia 

Pogotowie dla Ofiar 

Przemocy w Rodzinie. 

 

 

- szkolenie podnoszące 

poziom kompetencji  osób 

pracujących z osobami 

uwikłanymi w przemoc 

500,00 zł 

cały rok 

 

 

 

-dyżury prawnika dla 

rodzin w których wystąpił 

problem przemocy w 

rodzinie  

cały rok inne źródła 

 

 

 


